elaborado pela autora, de acordo dados do portal da transparência CAPES (Brasil, 

2023b).  

Depreende-se, então, dos investimentos feitos pelo Governo Federal que os 

números obtidos pelo PIBID são expressivos ao longo de 15 anos, tanto em valores 

de investimentos destinados para o pagamento de bolsas (R$ 3.369.121.777,00 - três 

bilhões, trezentos e sessenta e nove milhões, cento e vinte um mil, setecentos e 

setenta e sete reais), quanto para as escolas e instituições de ensino superior 

participantes. 

É imperioso destacar, como forma de estimular a participação de todos os 

sujeitos envolvidos nos projetos institucionais de iniciação à docência, que o PIBID 

também concede uma bolsa mensal, de acordo com as seguintes modalidades:

[...]

24 Considerando-se que, no site da CAPES (Brasil, 2022c), o valor das bolsas oferecidas pelo PIBID 
estava desatualizado, a correção do valor monetário na referida citação foi feita pela autora, haja vista 
o reajuste das bolsas ter ocorrido somente em março de 2023. 

1.100,00 (mil e cem reais). 

III. Coordenador de Área: É o professor da instituição de educação superior responsável 

pelas seguintes atividades: a) planejamento, organização e execução das atividades 

de iniciação à docência em sua área de atuação acadêmica; b) acompanhamento,

[...]

Figura 9 - Ata da reunião da pactuação do campus de Angicos/RN 

Fonte: UFERSA (2019c).  

Na ata, destacam-se as seguintes cifras: 7.000.000,00 (sete milhões de reais) 

de investimentos para o ano de 2008; 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), para o 

ano de 2009; e 3.211.700,00 (três milhões duzentos e onze mil e setecentos reais) 

para o ano de 2010. O documento ainda frisa que os recursos investidos foram 

oriundos da emenda de bancadas do Rio Grande do Norte. E o valor total de aporte 

de 2008 a 2010, ou seja, nos 3 anos iniciais, é de 7.208.700,00 (sete milhões duzentos 

e oito mil e setecentos reais). Já em relação ao quantitativo de professores, o 

documento da pactuação, cuja assinatura ocorreu em Brasília (DF), relata uma 

demanda de contratação de 20 docentes por ano, de 2008 a 2010, totalizando 60 

professores ao final desses 3 anos.